

În obiectiv: resursele energetice

Cît consumăm, cît s-ar putea economisi?

Cîteva răspunsuri la aceste întrebări ne oferă ing. Sorin Dicu, inspector șef adjunct din cadrul Inspectoratului teritorial de specialitate al M.A.G.F. Sibiu:

— În condițiile agravării crizei energetice mondiale, criză care afectează în mod firesc și România, problema reducerii consumurilor energetice devine cu fiecare zi tot mai stringentă. O analiză atentă a nivelului acestor consumuri în județul Sibiu ne relevă un fapt îmbucurător: **atît la consumul de gaz metan, cît și la energie electrică s-au înregistrat importante economii.** Astfel, în 10 luni din acest an, pentru care există date complete, s-au economisit 24.444 mii m.c. gaz metan și 14.594 MWh energie electrică. Cumulat, aceasta reprezintă peste 10 milioane lei. Situația putea fi și mai bună dacă nu ar fi existat și cazuri de depășiri ale cotelor planificate. Într-o astfel de situație se află I.M.M.N. Copșa Mică, „Independența” și „Mecanica” Mîrșă — la gaz metan și „Carbosin” Copșa Mică, „Sticla” Avrig, „Geamuri” Mediaș — la energie electrică. Numărul unităților care au înregistrat economii este însă mult mai mare. Or, aceasta confirmă înțelegerea de care dau dovadă specialiștii din unitățile sibiene pentru reducerea permanentă a consumurilor energetice.

Profilaxia îmbătrînirii

Filiata U.S.S.M. Sibiu și Societatea de Gerontologie București organizează, azi 16 decembrie, ora 9, la sediul U.S.S.M. Sibiu (Piața Republicii nr. 12), o masă rotundă cu tema: „Profilaxia îmbătrînirii la muncitorii din întreprinderile industriale”.

Sînt puse în dezbateri cîteva teme de cel mai mare interes pentru specialiști (și nu numai pentru ei).

La masa rotundă, condusă de acad. Ana Aslan, participă medici din Sibiu, București, Mediaș.

— În investigarea unor noi posibilități de reducere a consumurilor un rol hotărîtor îl au bilanțurile energetice. Este folosită pe deplin această posibilitate?

— Nu în totalitate. Multe întreprinderi nu și-au realizat bilanțurile energetice pentru toate utilajele și instalațiile tehnologice, altele nu și le-au reactualizat. În prezent ele sînt efectuate de către energeticieni, fără participarea tehnologilor. În această situație nu există posibilitatea realizării unei investigații întru totul reale. Aș spune chiar că executarea bilanțurilor de către specialiștii întreprinderii conduce la o anumită larghețe în normarea acestor consumuri, ele fiind de regulă mai mari decît cele reale.

— Ce propuneți în această situație?

— Normal ar fi, după opinia mea, ca aceste bilanțuri să fie realizate de către inspectoratul de specialitate

(Continuare în pag. a III-a)
D. MANIȚIU

Noi creații

Colectivul de creatori al întreprinderii „Textila” Cîsnădie a realizat în primele 3 trimestre din acest an 272 de articole și poziții coloristice noi, cu 22 mai multe decît fusese planificat pentru perioada menționată. Între acestea pot fi enumerate: țesături pentru paltoane, pardesie femei și bărbați, pățuri din lînă, covoare etc., sortimente pe care unitatea cîsnădiană le livrează la export în multe țări ale lumii, precum U.R.S.S., S.U.A., Canada, Liban, Arabia Saudită și Egipt.

Pentru anul 1981, experimentații creatori de la „Textila” Cîsnădie sînt hotărîți a diversifica și lărgi substanțial gama de sortimente oferite, atît pentru fondul pieții cît și la export.

Livrări la export

La întreprinderea de utilaje și piese de schimb Sibiu, grație eforturilor depuse în ultimă perioadă, pînă în data de 20 decembrie vor fi onorate toate comenzile la export din acest an, inclusiv sarcina suplimentară. Alături de livrările recente către Nigeria, în cursul acestei săptămîni vor fi expediate 50 buc. mașini de ascuțit M.A.T.F. în R.S. Cehoslovacă și piese de schimb pentru frunuri în R.P. Polonă.

La confluența a două cincinale, înțelesul unor mari înfăptuiri, al unor înalte imperative:

CONTRIBUȚIA ÎNVĂȚĂMÎNTULUI LA RIDICAREA CALITĂȚII MUNCII ȘI A VIEȚII

Raportul prezentat la cel de al XII-lea Congres al Partidului Comunist Român scoate puternic în evidență marile realizări obținute de poporul nostru în toate domeniile de activitate, în perioada 1976—1980. Se arată în document că „succesele obținute în îndeplinirea cincinalului, inclusiv a programului suplimentar, elaborat de Conferința Națională din decembrie 1977, au asigurat dezvoltarea puternică a forțelor de producție, creșterea susținută a avuției naționale, au dus la profunde transformări în întreaga societate, la ridicarea continuă a nivelului de trai material și spiritual al întregului popor”. Una din laturile acestor profunde transformări privește — în relație directă cu asigurarea și pregătirea forței de muncă — dezvoltarea învățămîntului. Aceasta, la rîndul ei, nu poate fi separată în nici un fel, de realizarea dezideratelor esențiale privind calitatea și eficiența muncii, care vor duce la o nouă, și superioară, calitate a vieții.

În acest context, Congresul a subliniat rolul de frunte al învățămîntului, direcția evoluției sale, efectele sociale pe care trebuie să le declanșeze. Obiectiv esențial al cincinalului următor, dezvoltarea învățămîntului se va realiza în virtutea actualelor cuceriri ale științei și tehnicii, pe baza politenizării, a unei strînse integrări cu producția și cercetarea, printr-o organi-

zare rațională a pregătirii forței de muncă; se va generaliza procesul de reciclare a cadrelor, perfecționarea instrucției profesionale a tuturor oamenilor muncii. Se știe că sistemul nostru de învățămînt asigură, în condiții corespunzătoare, școlarizarea întregului tineret — orientat către toate sectoarele vieții economico-sociale. Pînă în 1985, populația școlară va reprezenta 27 la sută din populația țării; pînă în 1990 se va generaliza învățămîntul de 12 ani; se va înregistra o creștere mai accentuată a învățămîntului seral și fără frecvență. „Cheltuielile statului pentru dezvoltarea bazei materiale, finanțarea procesului de învățămînt, acordarea de burse și alte forme de sprijin material elevilor și studenților vor depăși 128 miliarde lei”. Aici e momentul să dăm cîteva cifre din județul nostru. Să începem cu cei mai mici „școlari”. Există, la începutul anului școlar 250 de grădinițe cu 24.380 de copii. Școli generale — 220; licee — 27; (în marea lor majoritate — licee industriale); școli profesionale — 19. Am mai putea adăuga casele de copii, școlile speciale, școlile sportive ș.a. Firește, nu putem uita Institutul de învățămînt superior Sibiu — cu 1.800 studenți și peste 150 cadre (iar în cincinalul viitor vor fi nu mai puțin de 5.000 de studenți) — care dispune

(Continuare în pag. a III-a)



Maistrul specialist Udo Maurer (stînga) și strungarul Ion Murgu la unul din strungurile de copiat osii din secția punți motoare a întreprinderii mecanice Mîrșă. Foto: FRED NUSS

Constătuire privind producțiile pomicele

Ieri, în organizarea Stațiunii de cercetare și producție pomicolă Sibiu au început lucrările unei constătuiri — schimb de experiență — cu șefii fermelor cu profil pomicol din județele Sibiu și Brașov. În prima zi a constăturii ing. Viorel Șandru, directorul S.C.P.P. a prezentat referatul „Stadiul îndeplinirii obiectivelor prevăzute în programul de dezvoltare a pomiculturii în perioada 1976—1980 și obiectivele prioritare pentru anul 1981 și perioada 1981—1985 în județele Sibiu și Brașov. În aceeași zi Silviu Turcu, inginer șef al S.C.P.P., a prezentat noutățile în tehnologiile de înființare și exploatare a plantațiilor de pomi și arbuști fructiferi, iar dr. ing. Nicolae Bălășcuță și dr. ing. Nechifor Oprean au prezentat aspecte din pomicultura altor țări.

Vor mai fi dezbătute probleme privind tăierile la pomi, valorificarea superioară a producției de fructe, tehnologia recoltării, containerizării, sortării și depozitării producției, cu accent pe elementele principale ale noului mecanism economico-financiar și autogestiuinea unităților economice, precum și pe organizarea muncii pe bază de acord global în subunitățile de producție.

Constătura va dura patru zile. Scopul propus este de a analiza în spirit critic tot ce s-a făcut în pomicultură în cincinalul pe care îl vom încheia peste cîteva zile, desprinderea învățămîntelor necesare pentru viitor.

LUCIAN JIMAN

infăptuirea acestei sarcini. Mai apoi, în cadrul unor adunări ale deputaților cu cetățenii din circumscripții s-a hotărît concret cine anume oferă spre achiziții animale și păsări, ori s-au constituit grupuri de mai

Atunci cînd toți sătenii pun umărul...

multe familii care au contribuit la procurarea animalelor. Rezultatele, pentru început, le considerăm bune.”

Într-adevăr, au fost predați și expediați 30 de porci și 580 de găini, acestea din urmă fiind achiziționate prin efortul exclusiv al comisie de femei. Primii care s-au prezentat cu „grăsunii” la centrul de co-

lectare de la moara din Alțina au fost Gheorghe Antal, Paul Schneider, Zaharia Tatu, Ioan Jiman, Wilhelm Dengel, Ioan Neamtu, Konrad Müller și Mihai Müller.

O secvență mi-a atras atenția în mod deosebit: în fața noului complex comercial erau două camioane, într-unul au fost încărcate porci pentru a fi expediați iar din celălalt se descărcau produse agro-alimentare, confecții, tricotațe, țesături, încălțăminte și alte articole trebuincioase sătenilor. Era un transport suplimentar adus pentru cetățenii din comună. Este o dovadă grăitoare a rodnicului schimb de produse între orașeni și săteni.

Consemnăm, în final, că acțiunea continuă și în satele Benești și Ghijasa de Sus. Așa cum s-au angajat, locuitorii comunei Alțina vor încheia această acțiune cu rezultate din cele mai bune.

SPORT... SPORT... SPORT...

Locul I pentru judocanii de la Mîrșa

Echipa de judo aparținând Asociației sportive „Carpați” Mîrșa a participat recent la ediția a X-a a turneului internațional de judo dotat cu trofeul „Tîrnăcopul de aur minier”, desfășurat în localitatea Bytom din R.P. Polonă. Au mai participat echipele: Banik Ostrava (R.S. Cehoslovacă), Dosza Győr (R.P. Ungară), Marița Plovdiv (R.P. Bulgară), Olympia Poznan (R.P. Polonă) și Czarni Bytom (R.P. Polonă).

În cadrul turneului pe echipe, judocanii mîrșeni s-au detașat net în grupă, învingînd Olympia Poznan cu 4:1 și Banik Ostrava cu 5:2. Finala a oșup ocupantele locurilor I din grupele A și B, respectiv „Carpați” Mîrșa și Czarni Bytom, aducînd o victorie binemeritată mîrșenilor, cu scorul de 6:0. Astfel, judo-

canii mîrșeni au intrat în posesia mult rîvnitului trofeu, performanță cu atît mai notabilă cu cît timp de 10 ani de cînd datează turneul, respectiv trofeu a revenit în exclusivitate echipelor poloneze.

În cadrul turneului individual, judocanii mîrșeni au obținut de asemenea victorii remarcabile: categ. 60 kg: Nicolae Drăgălaș (locul I), Ilie Șerban (locul III); categ. 95 kg: Ioan Melinte (locul I); categ. plus 95 kg: Sebastian Geană (locul III).

Lotul a fost format din: Ilie Șerban, Octavian Crețu, Nicolae Drăgălaș, Ioan Domnar, Nicolae Căzîlă, Florinel Ciuciu, Gheorghe Iortopan, Mircea Gutău, Ioan Melinte și Sebastian Geană, antrenor Patriciu Petridean.

ANCA-ILEANA MORARU

Rezultate bune ale gimnaștilor sibieni

La Cluj-Napoca s-au desfășurat ultimele campionate interne ale anului 1980, desemnîndu-se noile echipe campioane ale țării și cîștigătorii „Cupei României” la gimnastică.

Sibiențele — din rîndul căror au lipsit „vedetele” Melitta Rühn, Dorina Ungureanu, Mihaela Stănuț, Camelia Renciu, Marilena Neacșu, Carmen Savu — au ocupat locul III în „Cupa României” pe secții, dintre acestea remarcîndu-se: Gabriela Ciorgodi — locul II la categ. a II-a, Raluca Bugner — loc IV, cat. a IV-a, Dana Bogdan — loc IV-V, cat. a VII-a, Nicoleta Costin — loc V, cat. a IV-a, Cornelia Proșteanu — loc VI, cat. a III-a, Simona Renciu — loc VI, cat. I, Angela Bratu — loc II, sărituri, cat. maestre. De asemenea, în campionatul maestrelor, pe echipe, formația C.S.S. (Simona Renciu, Gabriela Ciorgodi, Raluca Bugner, Magda Ranca, Daniela Săvulescu, Angela Bratu) s-a clasat pe locul V.

La băieți, în „Cupa României”, echipa sibiană a ocupat locul II. La individual: Marius Gherman — loc I, cat. a III-a, Marius Kadar — loc II, cat. a III-a, Constantin Prișcă — loc III, cat. I, Valentin Olteanu — loc IV, cat. a III-a, Florin Niță, loc VI, cat. a III-a.

În campionatul maestrelor pe echipe, formația sibiană — Mircea Apolzan, Ioan Stoica, Adrian Căpățînă, Constantin Prișcă, Marius Gherman, Marius Kadar — s-a clasat pe locul IV.

I. IONESCU

Etapa pe municipiul Sibiu la schi-fond

Duminică, pe un traseu situat în apropiere de „Valea Aurie” din Sibiu, s-a desfășurat — într-o organizare perfectă, asigurată de Comitetul municipal Sibiu al U.T.G. și Consiliul municipal Sibiu al organizației pionierilor și șoimilor patriei — etapa pe municipiul Sibiu a Campionatului școlar la schi-fond, rezervat elevilor din școlile generale și licee. Au luat parte reprezentanții a 10 școli generale și nouă licee. Pentru etapa județeană s-au calificat următorii: Școli generale — fete (800 m): 1. A-

driana Codru (Șc. gen. 7), 2. Adina Tutulan (Șc. gen. 7), 3. Hortunb Rexler (Șc. gen. 6); băieți (1 000 m): 1. Nicolae Roșca (Șc. gen. 16), 2. Marian Mateescu (Șc. gen. 6), 3. Gheorghe Fepolea (Șc. gen. Șelimbăr); licee — fete (800 m): 1. Noruța Miu (Lic. ind. 5), 2. Violeta Urzică (Lic. agro-industrial); 3. Gabriela Boiangiu (Lic. agro-industrial); băieți (1 000 m): 1. Sergiu Dincă (Lic. „Independența”), 2. Sorin Milev (Lic. agro-industrial), 3. Jurgen Homm (Lic. mecanică-fizică 1).



PE SCURT

● În divizia B de baschet, echipa masculină Știința Medias ocupă penultimul loc în seria I, la sfîrșitul primului tur. Turul al doilea va începe la 18.1.1981. ● Studenta Mariana Șirbu ne informează că în organizarea Comisiei sport-turism și de pregătire a tineretului pentru apărarea patriei, la Institutul de învățămînt superior din Sibiu a avut loc simpozionul „Frumusețile și realizările patriei socialiste”, concomitent desfășurîndu-se și un concurs cu tema „Sportivi români în întâlniri internaționale” la care au participat studenții Facultății de mecanică — T.C.M. ● S-a încheiat primul tur al diviziei B de volei. În ultima etapă echipele feminine din județul nostru au fost înfrînte în deplasare: C.S.M. Libertatea de Corvinul Deva cu 3-0 (10, 14, 14), iar Textila Cisnădie de Constructorul Arad cu 3-2 (9, -5, 9, 10, 12). Pe primele locuri în clasamentul seriei se află Olimpia Oradea, G.I.G.C.L. Brașov și C.S. Zalău cu cîte 12 p. C.S.M. Libertatea ocupă locul 5 cu 11 p, iar Textila locul 7 cu 9 p în serie sînt în total 8 formații).

Înot Sportivii români — sub așteptări

Bazinul acoperit „Olimpia” din Sibiu a găzduit timp de două zile ultimele confruntări internaționale de înot ale sezonului: „Trofeul Carpați”, pentru juniori de 14 ani și meciul dintre România și Polonia.

Din păcate, echipa României nu s-a ridicat la nivelul partenerii sale de întrecere, Polonia — ne-a declarat Valer Mantopol, secretarul federației — care a avut o echipă foarte puternică și bine pregătită. Majoritatea înotătorilor români, în special băieții, nu s-au aflat în bună formă sportivă, vîdînd serioase rămîineri în urmă, atît în pregătirea fizică generală, cît și în cea specifică. Poate și lipsa sportivei nr. 1 a țării, Carmen Bunaciu (bolnavă) a scăzut potențialul echipei feminine dar, nici în condiții normale nu puteam fi siguri de victorie la fete. Biroul federal va analiza cu toată seriozitatea situația echipei naționale de înot și va întreprinde măsuri radicale în scopul îmbunătățirii cît mai rapide a situației. Merită, totuși, evidențiată comportarea bună a unor sportivi tineri ca: Brigitte Prass, Teodora Hauptrecht, Luciana Mihăilescu și Martin Liptak, care au ocupat locul I în probele la care au participat.

Dar iată punctajul — fetei: România — Polonia 65-99; bărbat: România — Polonia 53-126; punctaj general: România — Polonia 118-225 (I. I., foto: V. CIRDEI)

Tenis de masă Cupa „30 Decembrie”

Duminică s-a desfășurat la Casa armatei din Sibiu concursul individual de tenis de masă dotat cu cupa „30 Decembrie”. La concurs au participat 30 de concurenți. În două tururi eliminatorii au fost desemnați cei mai buni șase tîneni care au jucat un turneu (fiecare cu fiecare). Cîștigă-

torului Gabriel Andronache (A.S.A.), care a terminat neînvins concursul, i-a fost înmînată o frumoasă cupă decernată de Consiliul municipal al sindicatelor Sibiu. Pe locurile următoare s-au clasat Gheorghe Vaida (Flaro) și Marian Cosmescu (A.S.A.).

Avancronică de concert

Concertul pregătit pentru iubitorii muzicii de către Filarmonica de stat din Sibiu se situează sub semnul romantismului în două dintre aspectele sale cele mai caracteristice: tendința programatică și exacerbarea virtuozității instrumentale. Reapariția pe programul unui concert la Sibiu a Simfoniei a VI-a de Beethoven este un eveniment muzical de mult așteptat. Fiind una dintre cele mai ample și mai delicate simfonii ale lui Beethoven, această culme a simfonismului romantic nu intră, din păcate, întotdeauna în primul rînd al opțiunilor celor care propun programele. Cu atît mai valoroasă ni se pare inițiativa tînărului dirijor clujean Marius Băzu de a-și marca prezența pe podiumul de concert sibian prin interpretarea Simfoniei a VI-a, în Fa major, op. 68, „Pastorală” de Beethoven. În legătură cu această simfonie credem că este interesant de citat întreg titlul pe care „titanul de la Bonn” îl pune pe pagina de gardă a acestei simfonii compuse în 1808 la Heiligenstadt: „Simfonie pastorală, sau amintire despre viața la țară. (Mai mult exprimarea senzației decît pictură)”. Prezența, pe același afiș, a numelui „diabolicului” violon-

nist și compozitor Niccolò Paganini și a unui din replicele sale contemporane, Ștefan Ruha, incită întotdeauna un viu interes. Modificarea de ultimă oră a afișului, schimbarea care face posibilă reintîlnirea publicului sibian cu unul dintre cei mai îndrăgiți oaspeți ai săi, violonistul clujean Ștefan Ruha, ni-l readuce pe acesta în postura de virtuoz de excepție care rezolvă, cum puțini reușesc, înfrîntor de dificilele capcane și obstacole tehnice, specifice scriiturii lui Paganini, atît în Concertul nr. 1 în Re major (programat în acest spectacol) cît și în întreaga sa creație. Poate neobișnuit plasată la sfîrșitul acestei succinate prefațări a afișului simfonic, lucrarea de deschidere a concertului de azi, 16 dec. 1980, se vrea o marcă a prezenței în program a unei lucrări datorate lui Alfons Castaldi, compozitor de origine italiană, care după vîrsta de 20 de ani se stabilește la noi în țară, adăugîndu-și aportul, alături de ceilalți muzicieni, la dezvoltarea culturii, învățămîntului și vieții noastre muzicale. „Tarantella”, schiță pentru instrumente de coarde, compusă în anul 1904 este o replică orchestrală a unui popular dans italianesc.

DORIN FRANDEȘ

„CÎNTAREA ROMÂNIEI”

Jurizarea formațiilor artistice ostășești

În aceste zile, pe scena Casei armatei din Sibiu se află în plină desfășurare jurizarea formațiilor artistice ostășești de interpretare și creație în cadrul etapei de masă a Festivalului național „Cîntarea României”, ediția a III-a. Menționăm faptul că în finala acestei etape au fost promovate peste 50 de formații artistice de interpretare și peste 80 de interpreți individuali (6 formații de teatru, opt coruri bărbătești, de femei, mixte cu și fără acompaniament, două coruri de cameră, afirmate pe plan național la edițiile anterioare, patru formații de muzică ușoară, un ansamblu instrumental, 11 formații de dansuri, o formație de estradă și umor, opt brigăzi artistice, șase formații și grupuri folk, o formație de fanfară, peste 35 de recitatori, grupuri de recitatori, so-

listi vocali și instrumentiști, de muzică populară și ușoară precum și alte formații și interpreți). Pînă în prezent au fost jurizate brigăzile artistice, grupurile satirice, formațiile de teatru, creatorii de poezie, formațiile de muzică populară românească, formațiile de dansuri populare românești, de dansuri cu tematică, formațiile de muzică ușoară, muzică folk, soliști vocali și instrumentiști. Simbăta, 20.XII.1980, ora 8,30 vor fi jurizate montaje literar-muzicale, formațiile corale; în ziua de 24.XII, la Casa armatei din Sibiu va avea loc deschiderea expoziției cu lucrările de creație—pictură, sculptură, grafică, fotografie artistică, țesături, broderii, creații ale cînecluburilor, gazete de perete și satirice, alte realizări artistice.

Lt. col. V. NEGHINA

Schimb de experiență

O interesantă acțiune model a organizat Comitetul municipal de Cruce Roșie la cîminul de nefamiliști al întreprinderii „Drapelul roșu” din Sibiu. Utilitatea unor asemenea manifestări este cu atît mai marcată cu cît există mari disproporții între modul în care sînt gospodărite și în care asigură o ambianță educativă aceste așezăminte, în care, la nivelul județului, trăiesc aproape 17 mii de tineri.

Au fost prezenți responsabili administrativi din marile întreprinderi cu cîmine și președinți ai comisiilor de Cruce Roșie. Axată în principal pe probleme de educație igienico-sanitară, acțiunea a avut în vedere și buna gospodărire, instaurarea ordinii și a grijii gospodărești față de tot ceea ce reprezintă dotarea cîminelor, crearea ambianței educative. Participanții au vizitat cîminul — bine pregătit și toaletat pentru această ocazie! — au ascultat informări privind educația sanitară în întreprindere (dr. Elisa Nica și asist. Maria Pădureanu), în cîmin (Cornelia Ungur, președinta comisiei de Cruce Roșie), au avut loc dezbateri, s-au pus întrebări,

a fost prezentată tema „Prevenirea și combaterea gripei”, cu referire la colectivități, au fost avansate propuneri. În acest din urmă detaliu merită reținută propunerea avansată de responsabilul cîminului de la „Record”, I. Corcoz, privind lansarea unei chemări la întrecere între cîminele de pe raza municipiului, care să se încheie anual cu bilanț și stimularea evidențierii.

Așa cum sublinia în final, tovarășul Cornel Drăgan, președintele Comitetului municipal de Cruce Roșie, reținînd ca valoroasă ideea unor asemenea acțiuni, se impune creșterea preocupării tuturor conducătorilor de întreprindere, a organizațiilor de masă și obștești pentru munca, viața și educația cîministilor, stimularea inițiativei și a spiritului gospodăresc, conlucrarea continuă a tuturor factorilor implicați în educația tineretului muncitor, pentru ca aceasta să-și aducă o contribuție sporită la realizarea sarcinilor economice și sociale ale municipiului și ale județului. Pe ansamblu, cu adevărat o „acțiune model”, care ar merita generalizată și permanent susținută.

prog

9,00 In v muzeu (în preșcolar). 1. seriali „N de visuri” rea ep. 2. moria dec (reluare). 1. lex. 14,00 Cehoslovacia. Tra directă de cova. În p. blicitate. prietene și reportaj. 16 16,25 Pledo tru meseria cută — 16,55 Almai nieres. 17, contempor litatea vieț Clubul ti 18,20 Indru tru lucrăt gicultură. de seri. 19 jurnal. 19,5 litatea e 20,00 Mîndi gului popo Implini și tive de la nal la al Teatru TV: place” de Shakespeare mieră pe t tea I. 22,05 nal.

Cine

SIBIU — Zbor plana 9; 11,15; 13 18,15; 20,30. iul”, orele 14,30; 16,30; 20,30. Tiner larmă în no le 10; 12; 1 20. Independ mionul de c gă”, orele 1 și 20.

MEDIAȘ — sul: „Bureț uă seri. 11,45; 14,30; Tineretului: lele răspun 16,30; 18,30; Caragiale: rea panterei rele 10; 16;

AGNITA: de întinerit” 16; 18 și 22.

DUMBRĂV se spune bu orele 9; 17 și

OCNA — „Julia”, or 20.

COPȘA M beliscul”, or 18.

APOLDU — „Cînd drage întoarce”, or 19.

BAZNA-BZ milia noastră 17 și 20.

AVRIG: „rele 16 și 19

TĂLMACI ma iubire”, 16,30; 19.

ORLAT: „nea Stadie 17 și 19,30.

meteo

(meteorolog, DAN C Mine, vr fi relativ cerul mai ros. Tempo ploa slab. V pînă la mo sectorul s Temperaturi me vor fi între -7 și de, iar cele între 1 și 2 Dimineața ș ceață locală.

— Este posibilă, dar pentru a o realiza este nevoie ca toți cei implicați în această activitate să pună umărul la treabă. Doar cu planuri de măsuri, oricât de bine gândite ar fi ele, problema nu se rezolvă. Așa cum spuneam, e nevoie de mai multă preocupare din partea tuturor.

VIATA INTERNATIONALĂ

Ședința Comisiei permanente a C.A.E.R.

BERLIN 15 (Agerpres). — Ea Berlin a avut loc ședința a 56-a a Comisiei permanente a C.A.E.R. pentru colaborare în domeniul industriei carbonifere, la care au participat delegațiile țărilor membre ale C.A.E.R. și R.S.F.I.

În vederea asigurării mai depline a necesarului de cărbuni al țărilor membre ale C.A.E.R., Comisia a adoptat măsuri pentru elaborarea de

propuneri de largire a colaborării în acest domeniu.

Au fost examinate propunerile de creare, cu eforturi comune, ale țărilor interesate, de capacități suplimentare pentru extracția de cărbuni energetici în R.P. Polonă, precum și rezultatele colaborării tehnico-stiințifice în scopul utilizării superioare a cărbunilor, prin obținerea de combustibili sintetici și produse chimice.

Reorganizarea juntei militare de guvernământ din Salvador

SAN SALVADOR 15 (Agerpres). — În cadrul unei ceremonii oficiale, desfășurată la San Salvador, reprezentantul Partidului Democrat-Creștin, Jose Napoleon Duarte, a preluat funcția de președinte al Salvadorului, iar ca vicepreședinte al țării și comandant suprem al forțelor armate a fost numit col. Jaime Abdul Gutierrez.

Jose Napoleon Duarte a arătat, în legătură cu aceasta că s-a impus reorganizarea puterii de stat, deoarece guvernul în actuala situație din țară, și-a epuizat toate resursele, pierzându-și autoritatea.

Intr-un comunicat dat publicității la Ciudad de Panama și reluat de Agenția Presa Latina, liderii Frontului Democrat Revoluționar (F.D.R.) din Salvador — largă coaliție care include organizațiile de stînga și progresiste — au condamnat reorganizarea juntei militare de guvernământ salvadoriană. În comunicat se apreciază că această acțiune reprezintă o adevărată lovitură de stat realizată de cercurile de dreapta. Documentul cheamă toate forțele ce doresc să participe la o soluționare democratică a situației din țară inclusiv din rândurile armatei, să se alăture F.D.R. și să se integreze în acest proces.

EVENIMENTUL PE SCURT

• **Ultimul buletin lunar de informații al Fondului Monetar Internațional** arată că în cursul primelor trei trimestre ale anului în curs, țările occidentale industrializate au înregistrat un deficit comercial de 107,6 miliarde de dolari (din care 33,1 miliarde dolari în trimestrul al treilea), față de deficitul de 84,9 miliarde de dolari pe întregul an 1979.

• **Creșterea reală a economiei Statelor Unite va fi în 1981 de numai 1,2 la sută**, potrivit previziunilor unui grup de economiști americani, reuniți de „Conference Board”, organizație patronală de studii economice. Aceste previziuni, menționează observatorii de presă, reflectă, potrivit experților, certitudinea că inflația „s-a instalat puternic în economia S.U.A. și că nu va fi ușor ca aceasta să fie diminuată”.

• **Un accident feroviar** s-a produs în localitatea iugoslavă Bosarka Krupa, unde un tren de marfă s-a ciocnit cu unul de persoane. 18 persoane și-au pierdut viața. Pasagerii răniți au fost transportați de urgență la centrul medical din apropiere — transmise agenția Taniug.

• **În Berlinul occidental** a avut loc o demonstrație împo-

triva cursei înarmărilor și împotriva hotărârii N.A.T.O. privind amplasarea de noi rachete pe teritoriul unor țări vest-europene. Au participat peste 2500 de persoane, între care numeroși tineri și reprezentanți ai unor organizații progresiste.

• **Primul ministru japonez, Zenko Suzuki** a declarat că obiectivul urmărit de guvern de a limita creșterea prețurilor la produsele de consum la 6,4 la sută în cursul exercițiului financiar care se termină în martie anul viitor se dovedește a fi greu de realizat. Suzuki a menționat că se întrevide o creștere de 6,9 la sută a prețurilor la produsele de consum.

Raport privind situația economică din Anglia

LONDRA 15 (Agerpres). — Confederația industriei britanice — organizație ce reunește principalele companii și firme din Anglia — a dat publicității un raport asupra situației economiei țării, în care apreciază că în Marea Britanie continuă să se înregistreze un declin economic accentuat.

Publicind raportul respectiv, ziarul „The Guardian” apreciază că anul 1980 va rămâne înscris în istoria țării „ca un an al somajului accentuat”. În timp ce ziarul „Daily Telegraph” arată că situația creată în economie „va determina Cabinetul britanic să revadă planurile pe anul financiar 1981-1982”.

de cercetări cosmice de pe lângă cosmodrom. Așadar, un paradox cu happyend. Alternativa se numește:

• **FOAME, BOLI, SARACIE.** Sub indicativul MPC folosit în rapoartele experților Organizației Mondiale a Sănătății (O.M.S.) se ascund suferințele a două miliarde de oameni subalimentați. Căci MPC înseamnă „malnutriție proteino-calorică” cu cele două variante, „gravă” și „moderată”, semnificând sta-

COMENTARIU

PARADOXURI

diul de epuizare fizică totală și, respectiv, parțială.

„Revoluția verde” din India și alte țări nu și-a atins pe deplin scopul propus, din lipsă de mijloace materiale și financiare adecvate. În schimb, apar în continuare firme și servicii specializate, în țările puternic industrializate, pentru asigurarea unui „menu” și coafuri „civilizate” diferitelor rase de ciini aparținând stăpînitorilor din „înaltă societate”. • **ANALFABETISMUL.** Din cei 95 milioane de copii care implinesc anual vîrsta școlarizării, peste 75 de milioane nu au acces la carte și im-

plicit civilizație. În schimb, misiunea spațială „VOYAGER-1” ne supraaglomerează cu informații și date precise despre Saturn și sateliții săi. • **CRIZA ENERGETICĂ.** Cineva a avut curiozitatea și răbdarea să calculeze modul cum ar putea fi utilizată energia electrică „înghițită” de reclamele uriașe ale marilor orașe ale lumii. Rezultatul a fost surprinzător: direct proporțional, energia consumată „în vînt” ar putea asigura irigarea corespunzătoare a 250 000 hectare, adică, salvarea de la subnutriție a unui milion de oameni. Alt exemplu, legat de înarmare: combustibilul folosit pentru tancurile, navele, avioanele militare existente azi în toată lumea întrecе cantitativ de două ori consumul total al Africii pe timp de un an.

• **RAPORTUL DEMOGRAFIE-DEZVOLTARE.** Țările slab dezvoltate cuprind 30 la sută din populația lumii, deținînd 3 la sută din produsul național brut al lumii. Grupul restrîns al țărilor industrializate înglobează peste 8 la sută din populația lumii și deține peste 40 la sută din produsul național brut mondial. Targa audiență internațională de care se bucură inițiativele românești legate de instaurarea unei noi ordini economice internaționale, echitabile și realiste prin modul de interpretare a tendințelor de dezvoltare, se explică și în lumina acestor statistici.

DORIN GOGĂLEA

INTREPRINDEREA DE INDUSTRIALIZAREA CĂRNII SIBIU

INCADREAZĂ pentru S.P.C.C. Sibiu:

• **UN ELECTRICIAN ÎNȚEȚINERE LIFTURI** (autorizat)
Informații suplimentare la telefon 115 00 interior 133, compartimentul personal. — 885 —

ASOCIAȚIA ECONOMICĂ INTERCOOPERATISTĂ DE ÎNGRĂȘAREA TINERETULUI BOVIN ORLAT

INCADREAZĂ URGENT:

• **TREI TRACTORIȘTI**
• **PATRU TEHNICIENI VETERINARI SAU ZOOTEHNIȘTI**
• **ÎNGRIJITORI DE ANIMALE**

Se asigură apartamente confortabile cu 2 sau 3 camere și încălzire centrală. Informații la sediul unității telefon 5 92 42. — 866 —

COOPERATIVA „ARTA SIBIULUI” SIBIU

Încadrează prin concurs șef unitate producție și comandă confecții femei, ce va funcționa la „Casa modei” din Sibiu.

Relații suplimentare la sediul cooperativei din Sibiu, Piața Unirii nr. 4, telefon 1 70 71. — 880 —

Mica publicitate

PIERDERI

• **Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:**

— Koste Günter-Adolf, întreprinderea „Metalurgica” Sibiu;

— Agârbicean Eugen, I.P.A. Sibiu;

— Necșoiu Ion, I.P.A. Sibiu;

— Părăian Dumitru, I.U.P.S. Sibiu;

— Iridon Ioana, I.P.A. Sibiu;

— Mihăescu Alexandru, I.P.A. Sibiu;

— Căldărea Ilieana, întreprinderea „Record” Sibiu;

— Litschel Ernst, I.P.A. Sibiu;

— Hila Aurelia, I.U.P.S. Sibiu;

— Ciufudean Dumitru, I.P.A. Sibiu;

— Pinte Pavel, I.P.A. Sibiu;

— Dvileac Gheorghe, I.P.A. Sibiu;

— Schneider Gheorghe, D.P.M.O.S. Sibiu;

Le declarăm nule.

• **Pierdut cline „Dog german”.** Informații Sibiu, telefon 1 56 88. Recompensă.

• **Pierdut cline Cocker, negru, cu pată albă pe piept, blană ondulată la urechi și picioare (în tratament), răspunde la numele Roro.** Adresați telefon 1 38 25, orele 7-15 sau 1 60 58, după ora 16. Bună recompensă.

VÎNZĂRI

• **Vînd două boxe 2x40 Wati, 4 Ohmi (trei difuzoare fiecare) radiocasetofon „Philips”, mono — sigilat.** Sibiu, str. Hegel 10.

• **Vînd Dacia 1300.** Sibiu, telefon 3 42 82, orele 16-20.

• **Vînd dormitor „Ceres” și magnetofon „Tesla B 90” — noi.** Sibiu, telefon 7 44 28.

• **Vînd căței „Foxterrier”.** Informații Sibiu, str. Deva, nr. 2.

• **Vînd radiocasetofon mono, 4 lungimi undă — nou.** Sibiu, telefon 2 70 61, după ora 11.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

• **Cedez în Brăila apartament bloc — trei camere, confort I, (gaze), pentru similar Sibiu.** Informații str. Kolarov 5, Sibiu.

ÎNCHIRIERI

• **Tînără intelectuală caută gazdă (preferă Hipodrom, Călea Dumbrăvii, centru).** Telefon 2 61 24, orele 16-20.

• **Asistentă medicală caută gazdă.** Sibiu, telefon 3 30 50, interior 124, orele 7-15.

• **Primește băiat în gazdă.** Sibiu, str. Fragilor 3 (Gara Mică).

OFERTA DE SERVICIU

• **Caut femeie pentru îngrijire copil mic.** Calea Poplăci nr. 22 (îngă Școala militară), telefon 1 54 93.

DIVERSE

• **Oferim sală pentru nuntă — Casa Vinătorilor Sibiu — pentru 27 decembrie 1980.** Telefon 7 38 83.

ANUNȚURI FAMILIALE

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi — prin prezență, flori și telegrame — la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a celui care a fost

mr. r. NICOLAE PĂUNA
Familia îndoliată

Familia îndoliată mulțumește tuturor rudelor, prietenilor, locatarilor blocului 6 din str. Rusciorului — în special de la sc. 2 — care i-au fost alături în clipele grele pricinuite de decesul celui care a fost

POPA GHEORGHE

Mulțumesc celor care au fost alături de mine în clipele grele de durere și suferință pricinuite de pierderea scumpului meu soț

IOSIF MARCU

— 66 ani —

decedat la 11 decembrie 1980
Îndurerata soție

Sînt alături de familia îndoliată și amintesc cu durere că azi se împlinește un an de la moartea prematură a studentei

VIRGINIA POP

— 25 ani —

(Medias)

Un gînd pios, o lacrimă și o floare aștern pe mormîntul ei.

Katharina Dörr

Soția, copiii și nepoții anunță cu durere încetarea din viață a scumpului lor soț, tată și bunici

AUREL MOISIN

— 67 ani —

Înmormîntarea are loc marți, 16 decembrie 1980, ora 11, din str. Paltinului 5, Sibiu.

Nu te vom uita niciodată.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru

IOAN FĂȚAN

— 68 ani —

Înmormîntarea va avea loc în 17 decembrie 1980, ora 12, din str. Gheorghe Gheorghiu-Dej nr. 56, Sibiu.

Copiii și nepoții anunță cu profundă durere încetarea din viață, după o îndelungată suferință, a celui care a fost

ION MUNTEAN

— 84 ani —

Înmormîntarea va avea loc miercuri, 17 decembrie 1980, ora 14, din str. Gh. Asachi nr. 59, Turnișor-Sibiu.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMSA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjuncț), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adi 1 33 33 Secția economică - politică 1 14 95, Administrația - Secția socială - culturală - sport - scrisori 1 31 83.